
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32852 29Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2015

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

N°: 2014/567

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM

N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 22497 NOBREAK 2KVA, ON LINE SENOIDAL
2 22507 SCANNER DE MESA,DIG.,COLOR.,600X600DPI,24 BITS,USB 2.0
3 22572 ESTACAO DE TRAB. 4 NCL.,3.4GHZ,8MB CH,8GB DDR3,HD 1TB,LED24”
4 22651 MONITOR DE VIDEO LED, 20”
5 22652 MONITOR DE VIDEO LED, 20”
6 22669 NOTEBOOK 2.53GHZ, 4GB RAM, HD 320GB, GRAV. DE CD/DVD.

Observações: Aquisição Convênio nº. 2013/792252 - SENASP/MJ
Processo Licitatório nº. 2014/255463
PE nº. 056/2014
Contrato nº. 094/2014
Tipo de Movimentação: Cessão.
Órgão de Origem:
DATA:_22____/___12___/__2014____
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA:__ 22____/___12___/__2014_____
ANDRÉ LUIZ ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 808930

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0625 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 068007 01 55 2015 4 00002 087 
0000467 17, expedida pelo Cartório de Registro Civil - Curuçá/
PA, do CB PM RG 21757 MARCIO GARCIA LOBO, expedida em 13 
de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 21757 
MARCIO GARCIA LOBO, lotado no 5º BPM/CPR III, a contar de 12 
de fevereiro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 808305

PORTARIA Nº 005/2015 - DP4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, CEL QOPM 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, no uso de suas atribuições 
legais e considerando os termos do Ofício n° 3819/2014-PGE-
GAB-PEXEC, que orienta dar imediato cumprimento ao acórdão 
do Tribunal de Justiça do Estado Pará, referente ao processo n° 
0003117-22.2009.8.14.0051, que tramitou na 4ª Câmara Cível 
Isolada.RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria n° 910/2011-DP2, que excluiu 
das fi leiras da Polícia Militar do Estado do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 37866 WASHINGTON ESQUERDO 
DA SILVA, lotado no 3° Batalhão de Polícia Militar, matricula 
funcional nº 57223035/2.
Art. 2º. ANULAR a inclusão das fi leiras da Polícia Militar do Estado 
do Pará, do candidato ao  CFSD PM WASHINGTON ESQUERDO 
DA SILVA, efetivada por meio da Portaria n° 002/2013 - DP4/
PMPA, voltando a vigorar, para fi ns de antiguidade, o dia 16 
de novembro de 2009, conforme a Portaria n° 005/2009 - 
DP4, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31.555 de 30 de 

novembro de 2009 (Transc. no Adititamento. ao BG nº 106, de 
09 de junho de 2014)
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 10 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS  - CEL PM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 808683

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data Assinatura: 12/03/2015
Vigência: 14/03/15 a 13/03/16
Valor: 140.067,74
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o Acréscimo 
e Supressão de Serviços; a Prorrogação do Prazo de Vigência; 
Reajuste de Preço e Dotação Orçamentária.
Contrato: 007/2012
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso
06.126.1377.6719                 339139                         0101
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA CNPJ: 
05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Aug. Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, Belém-PA.
Ordenador: NAHUM FERNANDES DA SILVA

Protocolo 809070

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 129 DE 02 DE MARÇO DE 
2015.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GUIMARÃES, 30 (trinta) primeira, 
diárias, Origem: Belém. Destino: Manaus-AM. Período: 16 de 
março a 05 de junho de 2015, Objetivo: A fi m de frequentar o 
Curso de Operações na Selva Categoria “C” do Exército Brasileiro.

Nahum Fernandes Da Silva- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 808924

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato Administrativo
Data de Admissão: 12/03/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
FERNANDO ANTONIO GOULART RIBEIRO             TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA -  SERVIÇO SOCIAL 11/03/2016          Termo 
Aditivo ao Contrato Nº 010/2014-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 808696

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato Administrativo
Data de Admissão: 14/04/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
SARA BARBOSA PONTES DE OLIVEIRA            TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA -  SERVIÇO SOCIAL 13/04/2016          Termo 
Aditivo ao Contrato Nº 013/2014-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 808697

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º  249/2015-DGPC/OD/DRF 
 DE 13 DE MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 105622/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
BARCARENA (PA), a fi m de realizar investigação policial - assalto 
a banco, no período de 7 A 8/3/2015;
1.   DPC -  CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA- MAT: 57193032/ 1
2.   DPC -  EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR- 
MAT: 57233535/ 1
3.   IPC -  JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350/ 2
4.   MPC -  IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596/ 1


